³ Joachim II.

⁴ Nicolai (6. Dec.) fiel 1547 selbst auf einen Dienstag; der 13. Dec. ist der Tag Luciae; vielleicht ist also der 6. Dec. gemeint und nur ungenau bezeichnet.

⁵ Moller.

857. Jonas an Joh. Lang.

Hildesheim 1547. Dec. 13.

Die Stadt Halle bemüht sich beim Kaiser, seine und Goldsteins Rückkehr nach Halle zu erwirken. Vielleicht kann er zunächst nach Weimar reisen und hofft Lang dann sprechen zu können. Seine Erfurter Lectur ist noch unbesetzt, er wird deshalb an den Rat der Stadt schreiben. Möchte nach Weihnachten auf einige Zeit nach Erfurt übersiedeln.

Gratiam et pacem Dei per Christum. Inde a primo die, a 24. scilicet Aprilis, quo illustrissimus elector Saxoniae *Iohannes Fridericus* factus est δέσμιος in castris Caesaris, nulla hora, nullum momentum fuit, quo pii et boni non cogitarint de hoc flebili et tristi casu, qui plenus est lachrymis et luctu ac singultibus τῆς ἐκκλησίας. Varia, mi charissime in domine d. *Lange* καὶ ἀδελφὲ φίλτατε, tecum communicarem per literas, sed ne epistolis quidem satis tuta hoc tempore sunt itinera. Ago iam hic in Saxonia, ut haud dubie audisti, vocatus ad praedicandum aliquot mensibus hic verbum ab ecclesia *Hildesheimensi* et ab inclyto senatu¹. Senili meae valetudini non satis convenit hic ratio victus, et tametsi senatus *Hallensis* ad me literas dedit sapienter, christiane et humanissime et cum proluxa pollicitatione amicissimi officii scriptas, et miserit etiam in doctoris *Chiliani* καὶ τῶ πράγματι μου viros pios legatos ad Caesarem, tamen cum nihil certi adhuc cognoverim, quo tempore reditus detur ad ecclesiam in *Salinas*, forsitan posset se offerre occasio, ut irem *Vinariam* in *Duringos*, et tunc quoque expatiarer in urbem vestram *Erphurdensem* τὴν πατρίδα μου², ut conferrem tecum, quid spei habeas de instauranda schola *Erphurdensi* loco aptissimo ad fovenda studia et amoenissimo. De aliis coram tecum tanquam cum veteri et sincero amico colloquerer. De rebus tamen meis hoc tam vario et asperrimo tempore nihil constituere possum aut mihi metipsi promittere certi, cum addictus sim ecclesiae *Hallensi* ac senatui et ipsi mihi vicissim. Proximis meis literis, cum adhuc *Halae* essem, responderunt d. *Iohannes Kanthengiesser* decanus collegii Saxonum et magister *Brassicanus*, quod salarium lecturae, quae olim mea fuit, κληρονομία, imo ἀντικληρονομία nemini adhuc contulerint, sed quod partiantur reditus tanquam praedam, spoliū ereptum haeretico, partiantur inter sese.³ Hoc si verum est et nondum contulerunt hanc lecturam viro docto, sed ipsi ventres liguriunt et absumunt debita doctis et eruditis, rogo decanus collegii Saxonum et tu, mi d. doctor clarissime, τῶν φίλων φίλτατε, mihi rescribite hoc tabellario, et rescribam senatui, ut in vere

¹ Jonas erzählt dies wohl, weil er vermutet, dass frühere Briefe nicht angelangt sein möchten, oder ist das Datum des Briefes unrichtig?

² Abschr. τῆς πατρίδος μου.

³ Vrgl. oben S. 225. 226, woselbst der Decan *Caspar Kanthengiesser* genannt wird.

pios usus vertant et his redivibus iuvent doctos, orment augeantque gymnasium. Quid belluarentur de proventibus his τοῦ Χριστοῦ ἐλεημοσύνης Baalitae ventri dediti, otiosi, ἀγράμματοι, ἄμουσοι! Etiam si occasionem offerrent οἱ χρόνοι agendi rursus ἐν τῇ πατρίδι Ἐρφορδίᾳ, aut offerretur conditio honesta lecturae vel τοῦ κηρύγματος¹ τοῦ εὐαγγελίου, nihil commune vellem habere cum istis Ἐπικουρείοις et ventribus. Rogo, mi *Lange*, rescribere velis de statu vestrae ecclesiae, an saltem ut hospes post natalem Christi possem agere apud vos bimestri. Nam ex quibusdam causis vellem tunc concedere rursus proprius *Salinis*. Sed quae tibi ut amico scribo, rogo velis sancte celare. Nam incertus etiam sum de hoc itinere. Saluta amanter *Adalaricum Huttener*, *Aegidium*, *Milwitz* et amicos. Christus his periculosus et asperis temporibus animos piorum gubernet et consoletur suam ecclesiam. Datae *Hildesheim*, 13. Decembris Anno 1547.

I. *Jonas* doctor, s. *Hall.* ecclesiae.

Clarissimo viro d. *Ioanni Lange* theologiae doctori, praeconi Christi *Erphordiae*, domino ac amico veteri charissimoque suo.

Cod. Goth. A 399 fol. 219^b flg.

858. *Jonas* an Fürst *Georg v. Anhalt*. *Hildesheim* 1547. Dec. 14.

Dankt für gnädige Antwort; auch Melanchthon hat ihn der Fürsprache des Fürsten vergewissert. Da nun Moritz und August vom Reichstage heimgekehrt sein und in Leipzig weilen sollen, so bittet er, nun seine Sachen diesen ans Herz legen zu wollen.

G. et p. Dei per Christum filium Dei. Reverendissime in Christo pater, illuss. princeps ac domine clementissime. Ultra V. R. D. literas christiana ἀγάπῃ ad exulem pie et summa clementia scriptas, quibus V. R. D. nuper meae epistolae multis lachrymis respersae ac tinctae dignata est admodum clementer respondere, summus vir d. Φίλιππος *Mel.* scripsit in haec verba: „Illustrissimus princeps d. d. *Georgius* singulari voluntate, studio, fide ac diligentia egit et agit in tuo negotio, et non dubitamus post reditum illuss principum impetrari posse quod petimus.“² Cum igitur, reverendiss. in Christo pater et illustriss. princeps, ex conventu dicatur *Lipsiam* rediisse illustriss. princeps d. d. *Mauricius* elector et nunc esse *Lipsiae*, rogo V. R. D. et illuss. Cels. miserta *Jonae* τοῦ γέροντος, qui cum rev. patre *Luthero* in summa ἀγάπῃ et clariss. d. *Philippo*³ vixit totis XXII

¹ Abschr. κύρηκος.

² Der betr. Brief fehlt; ähnlich schon Corp. Ref. VI, 738.

³ Es folgen die offenbar auf einem Versehen beruhenden Worte: et d. *Ioachimo Camerario*.

annis *Wittebergae*, et cum clariss. d. *Ioachimo Camerario Erphordiae* ante XXXI annos, tunc semel rector¹ gymnasii *Erphordiae*, ter rector in gymnasio *Witeberg.*, miserta et tot μικρῶν τέκνων, dignetur una cum d. *Philippo* et d. *Ioachimo Camerario* summis viribus contendere, ut placatis principibus impetretur mihi gratia et placatus animus τῶν ἀρχόντων, cum nihil duriter dixerim quam tempore belli (ut tempora saepe nos incitant et fallunt), tempore inquam τοῦ πολέμου ex tristitia animi. De cetero modestiae christianae, prudentiae adhibendae in rebus magnis, concordiae, paci publicae, ornamentis et honori magistratum, quantum possum et debeo, quantum bona conscientia coram Deo ullo modo facere possum, studebo, oratione atque invocatione cum ceteris piis contendam, ut aerumnas reipublicae et mala publica Deus vertat in bonum et puritatem doctrinae ac pacem conservet in ecclesiis. Et pro hoc officio ac beneficio vere regalis clementiae vestrae quoque celsitudini et inelytae ac clarissimae domui Anhaltinae singularem ac perpetuam praestabo gratitudinem, et haec σπλάγγνα τῶν οἰκτιρμῶν Christus, filius Dei, remunerabitur et illustriss. principibus et V. R. celsitudini ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ ὁ Χριστός. Idem V. Cels. et R. D. conservet ecclesiae et reipublicae incolumem quam diutissime. Datum *Hildesiae* 4^{ta} post Luciae anno dni MDXLVII.

V. R. D. et C.

addictissimus

I. Jonas d.

Super. *Hall.* eccl.

Orig. im Archiv zu Zerbst. Fehlerhafte Abschrift in Manusc. 26 Bl. 236^b des Herzogl. Francisc. in Zerbst.

859. Corvin an Jonas.

Pattensen 1547. Dec. 18.

Dankt für die Bestätigung seiner Anfrage betreffs einer Himmelserscheinung in Wittenberg; verspricht ihm materielle Beihilfe aus seinen und anderer Geistlichen Mitteln. Hoffte auf bessere Zeiten.

Gratia tecum et pax per Christum. Mi *Iona*, scriptum tuum fuit tam cancellario quam mihi gratissimum. Et si visio ista vera est², certe peculiare quiddam portendit: quemadmodum istarum, de quibus scribis, locustarum significatio vana esse ac inanis non potest. Quod si superstites diu erimus, puto nos in hac ultima mundi senecta multa inexpectata cum audituros tum visuros. Sed treti illius promissione, qui dixit: 'Vobiscum sum ad consummationem saeculi',³ durabimus et nosmet rebus secundis servabimus. Nostrae sunt evangelicae promiss-

¹ Siehe Bd. I. S. 35. Weissenborn, Acten der Univ. Erfurt II, 306 flg.

² Vgl. den Brief vom 20. Oct. oben S. 236. ³ Matth. 28, 20.

siones, nostrum est regnum, nostra est beatitudo perpetua. Cur igitur desponderemus animum? *Ludovico Coco* a profectio in desolatam Saxoniam abhorrenti dedi literas alias ad amicos alios. Et spero me intercessore nidulum, ubi hac hieme conquiescat, inventurum. De sili-gine nullum verbum *Calenbergae* feci certas ob causas, quas aliquando audies praesens a praesente. Interim tamen, ne parum officiosus in exulem meum *Ionam* videar, polliceor tibi de meo tres medimnos sili-ginis, quos tibi daturus sum ultro, et ut ad te devehantur curaturus. Brevi enim cerevisiam istinc a nostro *Laurentio* huc deferri curabo, per quem vectorem id quod polliceor, ad te deportabitur. Alloquar etiam ditiores aliquot fratres in hac causa, de quibus scribendo iamdiu bene meritus es. Et quicquid impetravero (impetraturum autem aliquid me certo persuasus sum), id ipsum quoque sine tuis sumptibus ad te transmittetur. Non enim tibi sum in hoc tuo exilio, meis redditus propitio deo, ulla in re defuturus: qua de re dubitare non debes. Rogo tamen, ut in aurem tibi haec dicta esse patiaris, ne magis hoc officio gloriam venari, quam benefici in te esse velle videamur. Dominus nobiscum est, qui non sinet nos tribulari supra id quod possumus. Bene, mi *Iona*, vale et fac sis in his rerum turbis, una cum dulcissima uxore, quam amanter ex me salutabis, forti ac constanti animo. Mutationes regnorum nihil nos moveant, si verbi oppressionem, quod spero, videre non cogamur. Iterum vale ex *Pattenseno* dominica post Luciae etc. 47.

A. Corvinus. S. B.

Doctissimo et humanissimo *Iusto Ionaë* theologiae doctori et concionatori *Hildesiano* primario, domino amico, fratri longe omnium carissimo suo.

Orig. in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 1. S. 126. 127.

860. Ant. Corvinus an Jonas.

Pattensen 1547. Dec. 20.

Der Herzog ist noch nicht von Augsburg zurückgekehrt, hat vielmehr seine Gattin dorthin gerufen. Corvin verspricht Getreide an Jonas demnächst senden zu lassen. Begehrt Zusendung von Schriften über das Concil und schiekt einen Pasquill gegen die kath. Excommunication.

S. d. Mi *Iona*. Neque meus illuss. princeps ex comitiis rediit, neque alius quisquam, e quo quid istie agatur cognoscere potuerim. Sed hoc potius verum est, coniugem ducissam iuniorem *Augustam* vocatam et iam in itinere esse. Unde conicio vix ante quadragesimae, ut vocant, tempus rediturum. Comitiam ex comitiis seruntur, et sumptus fere intolerabiles istie fiunt. Quem vero finem hi sumptus habituri sint, Deus novit, et ego mundi finem instare spero. Scripturus hodie sum praefecto in *Escherde*, ut reliquum frumentum tibi tradi curet.

Neque enim est, cur hic tergiversetur, cum ego illi solutionem de meo numeraturus sim. Libellum *Philippi*¹ mitte obsecro. Valde enim cupio, ut iudicium illius de concilio *Tridentino* audiam. Est et alius libellus ea de re excusus, ut plerique volunt, per *Bucerum*. Eum quoque videre cupio. Sed nescio, an tibi visus sit. Mitto tibi Pasquillum germanice et latine loquentem contra curtisanum quendam editum, qui papisticam excommunicationem in hoc ducatu *Hameliae* de novo introducere conatus est. Autorem facile agnosces, et videbis omnem libertatem nobis nondum ademptam esse. Bene vale ex *Patensenio* in vigilia Thomae etc. 47 properantissime. Saluta uxorem et liberos.

A. Corvinus B. S.

Doctissimo et humanissimo viro *Iusto Ionae* episcopo *Hildesianae* ecclesiae primario, domino et fratri carissimo suo.

Orig. in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 1. S 127.

861. Ant. Corvin an Jonas.

Pattensen 1547. Dec. 27.

Die Herzogin schreibt im Interesse des Jonas an Kurfürst Joachim II. Die versprochene Getreidelieferung. Hoffnung auf einen Besuch in Hildesheim.

Gratia tecum et pax per Christum. Egi causam tuam, mi *Iona* apud clementiss. meam dominam. Et ut videas verum esse quod scribo, literas clementiae illius ad te mitto, unde haud dubie intelliges, sinne pro meo *Iona* sollicitus an secus. Scribit germano fratri electori diligentissime² et clementer permittit, ut responsum illius quam primum allatum fuerit, resignes et legas. Cupit enim optima princeps consultum tuae causae, imo omnium concienatorum et totius ecclesiae. Atque utinam is fervor promovendae religionis esset in omnibus Germaniae principibus! Fui in monasterio *Escherdae* die abhinc sexto, ubi mihi dixit praefectus, homo pius et bonus, reliquum frumentum tibi missum esse: quod nunc credo verum esse. Eram eo vocaturus ad me *Laurentium* nostrum *Mollerum*, et cum eo ad satietatem usque collocuturus. Sed cum sub vesperam venissem et altero die in meridie abirem, factum est, ut propter temporis penuriam vocare eum non potuerim. Et quanquam capitanei principis mei cum suis harpyis propter non solum stipendium vehementer huic ditioni minantur: tamen captare occasionem invisendi vos non desino et spero tandem aliquid me effecturum. Salutabis ex me amanter tuam uxoreculam cum

¹ Siehe oben S. 240.

² Vgl. den Brief Corvins vom 13. Dec. Daraus ergibt sich auch, dass das Datum „die Ioannis“ von Ioh. Evangelista und nicht von Ioh. Baptista zu verstehen ist.

liberis omnibus. Item *Laurentium* nostrum et illius uxorem. Vale et me ama. Properantissime. Ex *Pattensio* die Ioannis etc. 47.

T. Anto. Corvinus. B. S.

Suo carissimo et amantissimo *Iusto Ionae* episcopo vero *Hildesianae* ecclesiae fratri et amico etc.

Orig. in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 1. S. 127. 128.

862. Ant. Corvinus an Jonas. Pattensen 1548. Jan. 4.

Dank für empfangenen Brief. Hoffte, dass die Zeitläufte einen ganz andern Ausgang nehmen werden, als die Welt jetzt meint. Vom Reichstage fehlen Nachrichten.

Gratia Dei tecum. Iam ablegaveram ad te famulum meum scriptis ad *Laurentium* nostrum literis, cum ecce tuae mihi redduntur oppido quam suaves et mellitae utcumque festinanter scriptae. Φιλ. verba considerans et sollicitius perpendens subodorari visus sum aliud instare bellum: quod rogo ut deus opt. max. avertere dignetur. 'Nulla enim salus bello', ut verissime Virgilius inquit. Caeterum vicissim sic cogito: Quid si Deus veritatem huius versus: 'dissipa gentes, quae bella volunt etc.'¹ item: 'viri sanguinum non dimidiabunt dies suos etc.'² ostendere tandem velit et potentiam suam contra verbi hostes re ipsa exercere³ et declarare? Sed de iis viderit ille, qui ad ecclesiam dixit: 'Scitote quoniam ego sum Deus. Exaltabor in gentibus et exaltabor in terra'⁴. Quod si is defendere gloriam hominis non quiverit, actum de nobis est in terris, licet interim aeterna beatitudo certo nos maneat. Quis autem tam demens sit, ut putet hunc tueri suam gloriam non posse? Et recte scribis has res longe alios eventus habituras, atque mundani homines cogitent. Dormire haecenus visus est fluctuantis naviculae suae moderator Christus dominus. Sed expergefactus ecclesiae suae precibus facile quicquid iam est ventorum, fluctuum et tempestatum sedabit. Nihil hac de re dubito. Ex comitiis nostri nihil prorsus novi scribunt. Alioquin si quid compertum haberem, libenter tibi communicarem frater fratri et amicissimus amicissimo. Magnum desiderium mihi iniicis tecum colloquendi, toties colloquium meum expetens. Et dabo operam, veluti antehac quoque sum pollicitus, ut aliquando praeter opinionem in aedes tuas irruam. Libet enim hoc militari tempore militari verbo uti. Bene, mi *Iona*, vale. Ex *Pattensio* 4a. post Circumcisionis domini etc. 48.

A. Corvinus. B. S.

tuus ex animo.

Doctissimo et humanissimo viro *Iusto Ionae*, vere theologo et ecclesiastae *Hildesiano*, domino amico et fratri longe omnium carissimo.

Orig. in Meiningen. Förstem. Mitteil. III, 1. S. 128. 129.

¹ Ps. 68, 31. ² Ps. 55, 24. ³ oder „exerere“ (exserere)? ⁴ Ps. 46, 11.

863. Melanchthon an Jonas.

Torgau 6 (?). Januar 1548.